
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040800197

197

Nº 67, segunda-feira, 8 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

A empresa VIVO LICITAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
30.041.676/0001-94, vencedora do item 01, 05, 08, 09 e 12, perfazendo o valor total de R$
10.943,50 (dez mil novecentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos).

Marmeleiro, 3 de abril de 2019.
JAIMIR DARCI GOMES DA ROSA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREIRA SALES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

Objeto: Seleção de Propostas visando AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETOR ES
para utilização nos veículos, maquinas e implementos pertencente a frota Municipal em
atendimento a todos os departamentos existentes no Município.
Regime de Execução: Menor Preço Unitário.
Nova Data 23 de abril de 2019 as 09h00min.
Informações Complementares e Aquisição de Edital pelo Fone: 44 3532 8119 -
licitacao1@moreirasales.pr.gov.br.

RAFAEL BRITO DO PRADO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAGUÁ
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019

REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2019
A Prefeitura do Município de Paranaguá comunica os interessados que houve

Retificação no Edital de Licitação e que o mesmo encontra-se disponível nos seguintes
endereços: www.paranagua.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Outros esclarecimentos
poderão ser fornecidos pela Pregoeira na Rua Júlia da Costa, 322, Centro, no horário
comercial ou através do telefone nº (41) 3420-6003.

Paranagua, 5 de abril de 2019.
CRISTIANE DOS SANTOS ZELLA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2019

A Prefeitura do Município de Paranaguá-PR, através da Comissão Permanente
de Licitação torna público que fará realizar, às 09:00 (nove) horas do dia 09 (Nove) de Maio
de 2019, na Rua Júlia da Costa, nº 322, na Sala de Reuniões do Departamento de Licitações
e Suprimentos da Secretaria Municipal de Administração - Palácio São José, Concorrência
Pública para futura e eventual: "Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para
Realização de Obras Remanescentes do Complexo Turístico de Nossa Senhora do Rocio,
neste Município", incluído o fornecimento de materiais e mão de obra, disponibilização de
ferramentas, equipamentos e outros itens necessários a execução das obras, e, conforme
as planilhas de serviços e custos e memorial descritivo, em atendimento à Secretaria
Municipal de Obras Públicas, de acordo com as condições estabelecidas no Edital incluindo
seus anexos".

Valor Máximo: R$ 2.150.224,87 (Dois milhões, cento e cinquenta mil, duzentos
e vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos).

O inteiro teor do edital e seus anexos, poderá ser retirado no seguinte
endereço: Rua Júlia da Costa, 322, CEP 83.203-060 Paranaguá/Pr, telefone (41) 3420-6003,
no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 18:00 horas, ou através do site:
www.paranagua.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos,
deverão ser dirigidos à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado,
através do e-mail: cpl@paranagua.pr.gov.br, ou pelo telefone 41-3420-6003.

Paranaguá, 5 de abril de 2019.
SHEILA DA ROSA MARIA
p/ Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019

REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2019
OBJETO: Aquisição de Materiais e Insumos de Laboratório, em atendimento a Secretaria
Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Meio Ambiente. I.D. 761770
TIPO: Menor Preço Total do Lote
VALOR ESTIMADO: R$ 332.145,67 (trezentos e trinta e dois mil cento e quarenta e cinco
reais e sessenta e sete centavos)
DATA DA ABERTURA: 22/04/2019 HORÁRIO: 09:00 horas
ENDEREÇO: www.paranagua.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Legislação Aplicável: Lei
nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 com as alterações da
Lei Complementar nº 147/20174 e o Decreto Municipal nº 445/2017. Outros
esclarecimentos poderão ser fornecidos pela Pregoeira na Rua Júlia da Costa, 322, Centro,
no horário comercial ou através do telefone nº (41) 3420-6003.

Paranaguá, 5 de abril de 2019.
MÔNICA EFIGÊNIO DE ARAÚJO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27/2019
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de obra de construção do Centro
Público de Convivência, conforme descrições do presente Edital.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E ABERTURA DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia
24/04/2019 às 09:00 horas
CONSULTAS AO EDITAL E INFORMAÇÕES: www.pitangueiras.pr.gov.br ou Avenida Central,
nº 408, Pitangueiras-Pr.
ESCLARECIMENTOS: através do e-mail licitacao@pitangueiras.pr.gov.br ou através do
telefone (43) 3257-1143.

Pitangueiras-PR, 4 de abril de 2019.
ARLINDO OSVAIR BENETOLI

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 SRP

Processo Licitatório nº 35/2019
"Registro de Preços para futuras aquisições de medicamentos, através de

média de preços, visando à distribuição gratuita à pacientes da rede municipal de
saúde, de acordo com a prescrição médica, padronizados, bem como para a utilização
dos medicamentos de consumo para os Prontos Atendimentos -PA". A contratação será
pelo período de 12 meses. DATA: 18 de abril de 2019, às 09:000hrs. A sessão será
realizada na internet no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.

Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM - Edital retificado: Estará à disposição
dos interessados no site: www.pontaldoparana.pr.gov.br. Link licitação / processos
licitatórios / edital.

Pontal do Paraná, 4 de abril de 2019.
AUREA MUNHOZ

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2019

Processo Licitatório nº 37/2019
"Aquisição de veículo automotor, tipo VAN, para compor a frota da Secretaria

Municipal Saúde de Pontal do Paraná-PR". A contratação será pelo período de 12 meses.
DATA: 22 de abril de 2019, às 09:00hrs, sessão será realizada na internet no endereço
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO -
Edital: Estará à disposição dos interessados no site: www.pontaldoparana.pr.gov.br. Link
licitação / processos licitatórios.

Pontal do Paraná, 5 de abril de 2019.
AUREA MUNHOZ

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019

Inexigibilidade de Licitação nº 03/2019. Contratante: Prefeitura do Município de Porecatu.
Contratada: Man Latin América Indústria e Comércio de Veículos Ltda, CNPJ nº
06.020.318/0001-10. Objeto: Aquisição de um ônibus rural escolar ORE3 com DPM, para a
Secretaria de Educação, com recursos do FNDE (Termo de Compromisso 201804716-4).
Valor: R$ 228.912,00 (duzentos e vinte e oito mil, novecentos e doze reais). Dotação
orçamentária: 1.006.4490.52.00.00-1558. Assinatura em: 13/03/2019. Vigência: 12 (doze)
meses. Porecatu-PR, 03/04/2019. Fábio Luiz Andrade-Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

A Prefeitura Municipal de Rio Branco do Sul, comunica que fará a abertura do
PREGÃO PRESENCIAL nº 11/2019, que tem por objeto aquisição de materiais eletrônicos e
móveis destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme especificações
constantes no anexo I parte integrante deste edital. Pelo período de 180 (cento e oitenta) dias.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DE ABERTURA: 25/04/2019 Às 8:30Hs, NO SETOR DE LICITAÇÕES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO SUL PR, RUA HORACY SANTOS nº 222, CENTRO.
Demais informações poderão ser obtidas através do telefone (041) 3973-8048, e-mail:
licitarbs@gmail.com e pelo Portal da Transparência nos endereços eletrônicos
www.riobrancodosul.pr.gov.bre/ou http://177.92.21.234:7474/transparencia/licitacoes.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2019

A Prefeitura Municipal de Rio Branco do Sul comunica que fará a abertura do
PREGÃO PRESENCIAL nº 12/2019, que tem por objeto aquisição de 01 (um) veículo 0 KM,
Equipamentos de Informática e Móveis, destinados exclusivamente ao Departamento do
Conselho Tutelar, deste Município conforme especificações constantes no anexo I parte
integrante deste edital. Pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. DATA, HORÁRIO E LOCAL DE
ABERTURA: 25/04/2019 Às 14:00Hs, NO SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIO BRANCO DO SUL PR, RUA HORACY SANTOS nº 222, CENTRO.

Demais informações poderão ser obtidas através do telefone (041) 3973-8048, e-
mail: licitarbs@gmail.com e pelo Portal da Transparência nos endereços eletrônicos
www.riobrancodosul.pr.gov.bre/ou http://177.92.21.234:7474/transparencia/licitacoes -

Rio Branco do Sul, 5 de abril de 2019.
JOZIANE DE C. S. ALBUQUERQUE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO IVAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2019

A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí, Estado do Paraná, torna publico à
abertura da licitação modalidade PREGÃO, na sua forma PRESENCIAL, tipo Menor Preço Por
Item que fará às 09:00 horas do dia 18 de abril de 2019, na sede da Prefeitura Municipal,
Avenida São Paulo, 45, Centro, Rosário do Ivaí - Paraná, para aquisição de cortinas para o
Departamento de Educação do município de Rosário do Ivaí. O Edital e demais informações
encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí,
situada à Avenida São Paulo, 45, Centro, Rosário do Ivaí - PR, de segunda a sexta-feira no
horário de funcionamento da Prefeitura.

Rosário do Ivaí-PR, 3 de abril de 2019.
ILTON SHIGUEMI KURODA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2019

A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí, Estado do Paraná, torna publico à
abertura da licitação modalidade PREGÂO, na sua forma PRESENCIAL, tipo Menor Preço Por
Item que fará às 09:00 horas do dia 23 de abril de 2019, na sede da Prefeitura Municipal,
Avenida São Paulo, 45, Centro, Rosário do Ivaí - Paraná, para AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE, CONFORME
PROPOSTA 09314.015000/1180-01 DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. O Edital e demais
informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de
Rosário do Ivaí, situada à Avenida São Paulo, 45, Centro, Rosário do Ivaí - PR, de segunda
a sexta-feira no horário de funcionamento da Prefeitura.

Rosário do Ivaí-PR, 3 de abril de 2019.
ILTON SHIGUEMI KURODA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

A Prefeitura Municipal de Rosário do Ivaí, Estado do Paraná, torna publico à
abertura da licitação modalidade PREGÃO, na sua forma PRESENCIAL, tipo Menor Preço Por
Item que fará às 14:00 horas do dia 23 de abril de 2019, na sede da Prefeitura Municipal,
Avenida São Paulo, 45, Centro, Rosário do Ivaí - Paraná, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ODONTOLÓGICOS PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE, CONFORME TERMO DE
COMPROMISSO 4122651712190915122 DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE. O Edital e demais
informações encontram-se à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Rosário do
Ivaí, situada à Avenida São Paulo, 45, Centro, Rosário do Ivaí - PR, de segunda a sexta-feira no
horário de funcionamento da Prefeitura.

Rosário do Ivaí-PR, 3 de abril de 2019.
ILTON SHIGUEMI KURODA

Prefeito


